خالد ہمایوں

حضرت داتا گنج بخشؒ اور ان کی تعلیمات

حضرت داتا گنج بخشؒ کا نام علی اور کنیت ابوالحسن تھی۔ آپ سلطان محمود غزنوی کے دور حکومت میں دارالسلطنت غزنی میں ۴۰۰ھ بمطابق ۱۰۰۹ء میں پیدا ہوئے۔ جائے پیدائش غزنی شہر کا محلہ بھویر تھا، اس لیے بھویری کہلائے۔ آپ جلابی بھی کہلاتے ہیں۔ شہزادہ داراشکوہ لکھتا ہے کہ جلاب اور بھویر شہر غزنی کے دو محلوں کے نام ہیں کہ آپ ایک محلہ سے دوسرے محلہ میں منتقل ہو گئے تھے۔ آپ کا سلسلہ نسب خلیفہ راشد حضرت علی کرم اللہ وجہہ سے جا ملتا ہے۔